
                          COMUNE DI CEFALÙ
                          PROVINCIA DI PALERMO

P.I.: 00110740826  Internet: http://www.comune.cefalu.pa.it   C.so Ruggero 139/B - 90015

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEL SETT.  AA.GG. E LEGALI

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 248 DEL 28-12-2021

Registro Generale N. 3465 del 04-01-2022

CIG:

IL Responsabile del Settore

PREMESSO che:

dagli atti di Ufficio risulta nell’anno in corso l’avvenuta stipula dei seguenti contratti:-

Oggetto:IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL
SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021

06/10/202
1                                               424,68 €

                                              452,76 €

Data
stipula

5504
03/11/202
1                                               436,34 €

Importo diritti di rogito versati

5501

5505
17/11/202
1                                               789,71 €

30/03/202
1                                               325,36 €

5506
22/11/202
1                                               531,58 €

ANNO 2021

Numero Rep. contratto

5507
21/12/202
1                                               791,08 €

5502
14/09/202
1

TOTALE                                           4.708,87 €

                                              957,36 €

5500
03/03/202
1

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 1

5503

http://www.comune.cefalu.pa.it


Preso atto che conseguentemente sono stati versati nelle casse Comunali diritti di segreteria per rogito
contratti, il cui importo complessivo nel corso del 2021 ammonta a complessivi €. 4.708,87;
Richiamato il D.L. n. 90 del 24/06/2014 recante “misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza
amministrativa e per l’efficienza degli Uffici giudiziari”;
Visto l’art. 10 del suddetto decreto convertito e modificato con legge 114  dell’11/08/2014, che al comma 2
bis ha disposto che “negli Enti Locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i
Segretari Comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al
Comune ai sensi dell’art. 30, 2° comma, della legge 15/11/1973 n. 734, come sostituito dal comma 2 del
presente articolo per gli atti di cui ai n.ri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 08/06/1962 n. 604 e
successive modificazioni, è attribuita al Segretario Comunale rogante in misura non superiore a 1/5 dello
stipendio in godimento;
Preso atto che con i proventi relativi ai diritti di Segreteria per rogito contratti relativi al periodo
gennaio/dicembre 2021 che ammontano ad €. 4.708,87 non viene superato il limite di 1/5 dello stipendio in
godimento del Segretario Generale, calcolato sulle seguenti voci stipendiali: stipendio tabellare – indennità
di vacanza contrattuale – retribuzione di posizione – maggiorazione retribuzione di posizione;
Vista la deliberazione della Corte dei Conti, Sezione Controllo Sicilia, n. 194 del 24/11/2014;
Visto l’orientamento applicativo dell’Aran Seg/033 – Comparto Regioni ed Autonomie Locali in merito alle
voci stipendiali da prendere in considerazione ai fini della quantificazione dei diritti di segreteria;
Visto l’art. 37 del contratto collettivo nazionale di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali del
16/05/2001;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il vigente O.A.R.EE.LL.;
Visto l’art. 21 del D.P.R. n. 415 del 04/12/1997;
Vista la L.R. del 23/12/2000 n. 30 e successive;

DETERMINA
impegnare, per i motivi sopra citati, la complessiva somma di €. 6.229,83, sul bilancio esercizio1)
2021 ai capitoli come di seguito:

1A ) €. 4.708,87 al capitolo n. 1038 per diritti di rogito;

1B) €. 1.120,71 al capitolo n. 1038/1 per oneri riflessi su diritti di rogito;

1C) €. 400,25 al capitolo n. 1038/2 per Irap su diritti di rogito;

liquidare e  pagare in favore del Segretario Generale D.ssa Maria Rosaria Sergi, quale ufficiale2)
rogante del Comune di Cefalù la somma di €. 4.708,87 per diritti di rogito riscosso dall’01/01/2021
al 21/12/2021, dando atto che la quota spettante non supera un quinto dello stipendio in
godimento della stessa;

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 2



Liquidare la somma di €. 4.708,87 dovuta all’Ufficiale Rogante a cui devono aggiungersi €. 1.120,713)
per oneri riflessi ed €. 400,25 per Irap e quindi per un totale complessivo di €. 6.229,83 nel bilancio
in corso 2021, distinti come segue:
per €. 4.708,87 al capitolo n. 1038 di cui all’impegno preso al precedente punto 1A;-
per €. 1.120,71 al capitolo n. 1038/1 di cui all’impegno preso al precedente punto 1B;-
per €. 400,25 al capitolo n. 1038/2 di cui all’impegno preso al precedente punto 1C;-
Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e4)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, nonché al Responsabile del Settore Personale
al Ced per la pubblicazione sul sito del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente.

Impegno N.  1750 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato
Capitolo       1038 Articolo       QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL
SEGRETARIO COMUNALE
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL

SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Import 2021 €. 4.708,87
Beneficiario      9362   SERGI MARIA ROSARIA
Impegno N.  1751 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il
personale
Capitolo       1038 Articolo     1 ONERI RIFLESSI DIRITTI DI ROGITO
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL

SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Import 2021 €. 1.120,71
Beneficiario      1124   DIVERSI
Impegno N.  1752 del 31-12-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività
produttive (IRAP)
Capitolo       1038 Articolo     2 IRAP SU DIRITTI DI ROGITO
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL

SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Import 2021 €. 400,25
Beneficiario      1223   TESORERIA PROV.LE DELLO STATO

Liquidzione n.  2893 del 31-12-2021     CIG

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 3



Su Impegno N°  1750 del 31-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    248 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 28-12-2021 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.01.01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a
tempo indeterminato
Capitolo       1038 Articolo       QUOTA DEI DIRITTI DI ROGITO SPETTANTE AL SEGRETARIO COMUNALE
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Importo €. 4.708,87
Beneficiario       9362 SERGI MARIA ROSARIA
Quietanza .

Liquidzione n.  2894 del 31-12-2021     CIG
Su Impegno N°  1751 del 31-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    248 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 28-12-2021 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Missione Programma 5° livello 01.02-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale
Capitolo       1038 Articolo     1 ONERI RIFLESSI DIRITTI DI ROGITO
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Importo €. 1.120,71
Beneficiario       1124 DIVERSI
Quietanza REGOLARIZZAZIONE

Liquidzione n.  2895 del 31-12-2021     CIG
Su Impegno N°  1752 del 31-12-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    248 GAB.SINDACO AA.LL. LEGALI del 28-12-2021 avente per
oggetto IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Missione Programma 5° livello 01.02-1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo       1038 Articolo     2 IRAP SU DIRITTI DI ROGITO
Causale IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO GENERALE ANNO 2021
Importo €. 400,25
Beneficiario       1223 TESORERIA PROV.LE DELLO STATO
Quietanza F24EP

Il Responsabile del Procedimento
F.to DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO

Il Responsabile del Settore
F.to DOTT.SSA GIUSEPPINA COSTANTINO
(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 4



Parere del Responsabile del Settore in ordine alla Regolarità Tecnica
Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della Determinazione concernente

l’oggetto: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO AL SEGRETARIO

GENERALE ANNO 2021

Cefalù, lì 28-12-2021 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to DOTT.SSA COSTANTINO GIUSEPPINA

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art 151, IV comma del D.gs n. 267 del 18/08/2000 che pertanto, in
data odierna diviene esecutiva.

#4

Cefalù, lì 31-12-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to  Marino Gianfilippo

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 5



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

Si attesta che la presente determinazione n. 3465 del 04-01-2022 viene pubblicata all’albo pretorio on
line dell’ente per 15 giorni al n. 52 consecutivi con decorrenza dal 04-01-2022.

Il Resp.le della Pubblicazione
F.to

(Sottoscritto in originale con firma originale)

Copia del documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di Cefalù.
Pag. 6


